
 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ  ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

ΔΕΛΤΙΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΕΛΙΣΜΕ 

ΑΡ.12/ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2024 

 
 

Διαδικτυακές Διαλέξεις/ Εσπερίδες: 

 

 04/12, Ομιλία, Θέμα: «Οι Συμφωνίες μετά τις Μεγάλες ΕλληνοΤουρκικές Κρίσεις: Βέρνη, 

Νταβός, Μαδρίτη, Διακήρυξη Αθηνών»»                                                                 

Ομιλητής:Κωνσταντίνος Μαρδάς, Δημοσιογράφος, Συγγραφέας, μέλος ΕΛΙΣΜΕ 

https://www.youtube.com/watch?v=EgilkdUY2bU 

 11/12, Ομιλία, Θέμα: “Από τον Μακεδονικό Αγών στη Συμφωνία των Πρεσπών. Το 

Μακεδονικό Ξανά στο Προσκήνιο. Ιστορικό Υπόβαθρο, Παραχάραξη του Ελληνικού 

Πολιτισμού, Εκπαίδευση, Συμφωνία.»                                                                                    

Ομιλήτρια:Δρ. Σύλβια Κατούντα, Συγκριτολόγος, Επίκουρη Καθηγήτρια  ΣΣΕ. 

 

Άρθρα Μελών  ΕΛΙΣΜΕ: 
 

 01/12, Τίτλος: «Τι αποκαλύπτουν έγγραφα για τις ευθύνες του ΝΑΤΟ στο Ουκρανικό.» 
Συντάκτης:Ιωάννης Μπαλτζώης                                                                                            
https://elisme.gr/ti-apokalyptoyn-eggrafa-tis-eythynes-nato-oykraniko/ 

 

 05/12, Τίτλος: «Ο ΟΗΕ στο εδώλιο ‘‘λαϊκού’’ δικαστηρίου.» 
Συντάκτης:Παναγιώτης Καραφωτιάς                                                                              
https://elisme.gr/o-oie-edolio-laikoy-dikastirioy/ 
 

 05/12, Τίτλος: «Η Επιχείρηση ‘‘Repelling the Aggression’’ στην Συρία και η Τουρκία» 

Συντάκτης:Ιωάννης Μπαλτζώης                                                                            

https://elisme.gr/epicheirisi-repelling-the-aggression-stin-syria-toyrkia/ 

 

 05/12, Τίτλος: «Τι γίνεται με τα ηλεκτρικά καλώδια σε Αιγαίο και Μεσόγειο;» 

Συντάκτης:Λεόντιος Πορτοκαλάκης                                                                

https://elisme.gr/ti-ginetai-ta-ilektrika-kalodia-se-aigaio-na/ 

 

 17/12, Τίτλος: «Σταυρό του μαρτυρίου σηκώνουν οι Χριστιανοί στη Συρία και σε 

όλη την Μέση Ανατολή.» 

Συντάκτης:Ιωάννης Μπαλτζώης                                                                           

https://elisme.gr/stayro-martyrioy-sikonoyn-oi-christianoi-sti-syria-se/ 

 

 21/12, Τίτλος: «Το νέο τοπίο της Μ.Ανατολής και οι επιπτώσεις.» 

Συντάκτης:Βασίλειος Μαρτζούκος                                                                  

https://elisme.gr/to-neo-topio-tis-m-anatolis-oi-epiptoseis/ 

https://www.youtube.com/watch?v=EgilkdUY2bU
https://elisme.gr/ti-apokalyptoyn-eggrafa-tis-eythynes-nato-oykraniko/
https://elisme.gr/o-oie-edolio-laikoy-dikastirioy/
https://elisme.gr/epicheirisi-repelling-the-aggression-stin-syria-toyrkia/
https://elisme.gr/ti-ginetai-ta-ilektrika-kalodia-se-aigaio-na/
https://elisme.gr/stayro-martyrioy-sikonoyn-oi-christianoi-sti-syria-se/
https://elisme.gr/to-neo-topio-tis-m-anatolis-oi-epiptoseis/


 

 22/12, Τίτλος: «Η Συρία στην τουρκική γεωστρατηγική – Και Μνημόνιο Άγκυρας-
Δαμασκού;» 
Συντάκτης:Ιωάννης Μπαλτζώης                                                                           
https://elisme.gr/syria-stin-toyrkiki-geostratigiki-mnimonio-agkyras-damaskoy/ 
 

 30/12, Τίτλος: «ΦΑΝΑΤΙSMOS.» 
Συντάκτης:Παναγιώτης Καραφωτιάς                                                                         
https://elisme.gr/fanatismos/ 
 

 30/12, Τίτλος: «Τα Αίτια Καταστροφής της Συρίας: Ο Ανταγωνισμός των Αγωγών Φυσικού 
Αερίου.» 
Συντάκτης: Ιωάννης Μπαλτζώης                                                                           
https://elisme.gr/ta-aitia-katastrofis-tis-syria-o-antagonismos-ton/ 

 

 

Ενημερωτικά φυλλάδια: 

 

 02 – 08/12: Επισκόπηση ελληνικών και διεθνών εξελίξεων 

Ομάδα σύνταξης: Μαργαρίτα Αντωνίου, Αλέξανδρος Κατράνης, Στέφανος Λαζαρίδης, 

Γεωργία Χρονοπούλου 

https://elisme.gr/episkopisi-ellinikon-eyropaikon-diethnon-exelixeon-no-44-91-2024/ 

 

 09– 15/12: Επισκόπηση ελληνικών και διεθνών εξελίξεων 

Ομάδα σύνταξης: Μαργαρίτα Αντωνίου, Αλέξανδρος Κατράνης, Στέφανος Λαζαρίδης, 

Γεωργία Χρονοπούλου 

https://elisme.gr/episkopisi-ellinikon-eyropaikon-diethnon-exelixeon-no-45-92-2024/ 

 

 16– 24/12: Επισκόπηση ελληνικών και διεθνών εξελίξεων 

Ομάδα σύνταξης: Μαργαρίτα Αντωνίου, Αλέξανδρος Κατράνης, Στέφανος Λαζαρίδης, 

Γεωργία Χρονοπούλου                                                                                 

https://elisme.gr/episkopisi-ellinikon-eyropaikon-diethnon-exelixeon-no-93-2025-24-12-

2024/ 

 

Άλλες  Δραστηριότητες μελών  ΔΣ: 

 

 01/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στο «Θεσσαλία TV»: 

«Μας σέρνουν σε παγκόσμιο πυρηνικό πόλεμο!» 

.https://www.youtube.com/watch?v=j8lO5qo9_ZY&t=493s 

 03/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στη «Ναυτεμπορική»: 

«Επέστρεψε ο εφιάλτης στη Συρία - Ο ρόλος της Τουρκίας στην ανάφλεξη.». 

https://www.youtube.com/watch?v=ecD9UdWlCDc 

 03/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στη «Ναυτεμπορική» για 

τις εξελίξεις στην Ουκρανία.                                 

https://www.youtube.com/watch?v=9W8c0ElMoz8 

 04/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης,ομιλεί στο διαδικτυακό κανάλι 

«Ιδεοχώρος» για τις εξελίξεις και τις προοπτικές στον συνεχιζόμενο για τρίτο έτος 

https://elisme.gr/syria-stin-toyrkiki-geostratigiki-mnimonio-agkyras-damaskoy/
https://elisme.gr/fanatismos/
https://elisme.gr/ta-aitia-katastrofis-tis-syria-o-antagonismos-ton/
https://elisme.gr/episkopisi-ellinikon-eyropaikon-diethnon-exelixeon-no-44-91-2024/
https://elisme.gr/episkopisi-ellinikon-eyropaikon-diethnon-exelixeon-no-45-92-2024/
https://elisme.gr/episkopisi-ellinikon-eyropaikon-diethnon-exelixeon-no-93-2025-24-12-2024/
https://elisme.gr/episkopisi-ellinikon-eyropaikon-diethnon-exelixeon-no-93-2025-24-12-2024/
https://www.youtube.com/watch?v=j8lO5qo9_ZY&t=493s
https://www.youtube.com/watch?v=ecD9UdWlCDc
https://www.youtube.com/watch?v=9W8c0ElMoz8


πόλεμο στην Ουκρανία.               

https://www.youtube.com/watch?v=cZX5FvEWBRA&t=1343s 

 05/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στον ραδιοφωνικό 

σταθμό «98.4»: «Οι αθέατες όψεις του πολέμου σε Συρία-Μέση Ανατολή , η Τουρκία 

και εμείς.».                                                         

https://www.neakriti.gr/koinonia/2090444_ioannis-mpaltzois-oi-atheates-opseis-toy-

polemoy-se-syria-mesi-anatoli-i-

toyrkia?fbclid=IwY2xjawHjnchleHRuA2FlbQIxMQABHa7zXd6hi4tMV_LyAR-

SdLE6Vr2dzPHmHmFg4kpgDmnm4-KCLXqbiEup3Q_aem_gHfS18ShYF2d32xpYzoU1w 

 07/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στα «Παραπολιτικά» για 

τις εξελίξεις στη Συρία και την εμπλοκή της Τουρκίας σε αυτά που γίνονται. 

https://www.youtube.com/watch?v=5DLqw-cJGhI&t=179s 

 08/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης,ομιλεί στο «Action 24»Περί 

Συρίας και τέλος εποχής για τον Άσαντ και το κόμμα Μπάαθ. 

https://www.youtube.com/watch?v=tuMyK4VxTiA 

 09/12:Ο Αντιπρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ,Βασίλειος Μαρτζούκος, ομιλεί 

στη«Ναυτεμπορική»: «Πώς αναμένεται να είναι η Συρία χωρίς τον Άσαντ - Οι 

αντιδράσεις της συριακής διασποράς στην Ευρώπη.». 

https://www.youtube.com/watch?v=E074quF62sE 

 09/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώηςομιλεί στο «STAR Κεντρικής 

Ελλάδας» για την πορεία των ελληνοτουρκικών συνομιλιών, με αφορμή τον ένα χρόνο 

από την υπογραφή της Διακήρυξης των Αθηνών και του συμφώνου φιλίας και καλής 

γειτονίας.                                                

https://www.youtube.com/watch?v=_GKFupYqZho&t=38s 

 11/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στο «OPEN»: «Ποιος 

κρύβεται πίσω από την ανατροπή του Άσαντ;». 

https://www.youtube.com/watch?v=Hjn0jZ8c7PQ 

 12/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στα «Παραπολιτικά» για 

τις εξελίξεις στη Συρία και την κατάτμησή της. 

https://www.youtube.com/watch?v=77srQcQMRe4&t=71s 

 13/12:Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στο «geopolitico.gr» για 

την Συρία, την Ευρώπη και την Ελλάδα. 

https://www.youtube.com/watch?v=q0KvKwKqmyI 

 13/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στο «IRIS TV», για τον 

ρόλο της Τουρκίας που εποφθαλμιά την κατοχή εδαφών στη Συρία και την αναβίωση 

της οθωμανικής αυτοκρατορίας.                                                       

https://geopolitico.gr/2024/12/ti-tha-parei-i-tourkia-apo-ti-

syria/?fbclid=IwY2xjawHjrrdleHRuA2FlbQIxMQABHXxKzSjjhVqCrlJHuYzoVFCEGSV7Eva

mWQYD_HnVxkt3-49S3jmseJputA_aem_5HegOvtR6tk8H_ovKSTy7Q 

 15/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στο «ANIXNEUSEIS WEB 

TV» για τις εξελίξεις στην Συρία. 

https://www.youtube.com/watch?v=NeV6ta8HZ_4&t=5767s 

 18/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στα «Παραπολιτικά» για 

τις εξελίξεις στον πόλεμο στην Ουκρανία και την αναμενόμενη σφοδρή αντίδραση της 

https://www.youtube.com/watch?v=cZX5FvEWBRA&t=1343s
https://www.neakriti.gr/koinonia/2090444_ioannis-mpaltzois-oi-atheates-opseis-toy-polemoy-se-syria-mesi-anatoli-i-toyrkia?fbclid=IwY2xjawHjnchleHRuA2FlbQIxMQABHa7zXd6hi4tMV_LyAR-SdLE6Vr2dzPHmHmFg4kpgDmnm4-KCLXqbiEup3Q_aem_gHfS18ShYF2d32xpYzoU1w
https://www.neakriti.gr/koinonia/2090444_ioannis-mpaltzois-oi-atheates-opseis-toy-polemoy-se-syria-mesi-anatoli-i-toyrkia?fbclid=IwY2xjawHjnchleHRuA2FlbQIxMQABHa7zXd6hi4tMV_LyAR-SdLE6Vr2dzPHmHmFg4kpgDmnm4-KCLXqbiEup3Q_aem_gHfS18ShYF2d32xpYzoU1w
https://www.neakriti.gr/koinonia/2090444_ioannis-mpaltzois-oi-atheates-opseis-toy-polemoy-se-syria-mesi-anatoli-i-toyrkia?fbclid=IwY2xjawHjnchleHRuA2FlbQIxMQABHa7zXd6hi4tMV_LyAR-SdLE6Vr2dzPHmHmFg4kpgDmnm4-KCLXqbiEup3Q_aem_gHfS18ShYF2d32xpYzoU1w
https://www.neakriti.gr/koinonia/2090444_ioannis-mpaltzois-oi-atheates-opseis-toy-polemoy-se-syria-mesi-anatoli-i-toyrkia?fbclid=IwY2xjawHjnchleHRuA2FlbQIxMQABHa7zXd6hi4tMV_LyAR-SdLE6Vr2dzPHmHmFg4kpgDmnm4-KCLXqbiEup3Q_aem_gHfS18ShYF2d32xpYzoU1w
https://www.youtube.com/watch?v=5DLqw-cJGhI&t=179s
https://www.youtube.com/watch?v=tuMyK4VxTiA
https://www.youtube.com/watch?v=E074quF62sE
https://www.youtube.com/watch?v=_GKFupYqZho&t=38s
https://www.youtube.com/watch?v=Hjn0jZ8c7PQ
https://www.youtube.com/watch?v=77srQcQMRe4&t=71s
https://www.youtube.com/watch?v=q0KvKwKqmyI
https://geopolitico.gr/2024/12/ti-tha-parei-i-tourkia-apo-ti-syria/?fbclid=IwY2xjawHjrrdleHRuA2FlbQIxMQABHXxKzSjjhVqCrlJHuYzoVFCEGSV7EvamWQYD_HnVxkt3-49S3jmseJputA_aem_5HegOvtR6tk8H_ovKSTy7Q
https://geopolitico.gr/2024/12/ti-tha-parei-i-tourkia-apo-ti-syria/?fbclid=IwY2xjawHjrrdleHRuA2FlbQIxMQABHXxKzSjjhVqCrlJHuYzoVFCEGSV7EvamWQYD_HnVxkt3-49S3jmseJputA_aem_5HegOvtR6tk8H_ovKSTy7Q
https://geopolitico.gr/2024/12/ti-tha-parei-i-tourkia-apo-ti-syria/?fbclid=IwY2xjawHjrrdleHRuA2FlbQIxMQABHXxKzSjjhVqCrlJHuYzoVFCEGSV7EvamWQYD_HnVxkt3-49S3jmseJputA_aem_5HegOvtR6tk8H_ovKSTy7Q
https://www.youtube.com/watch?v=NeV6ta8HZ_4&t=5767s


Ρωσίας για την δολοφονία του στρατηγού Κιρίλοφ από την Ουκρανία. 

https://www.youtube.com/watch?v=3k3Wq1JaQj4&t=294s 

 20/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στο podcast «OnThe 

Rocks» για τις γεωπολιτικές εξελίξεις στην περιοχή μας, τους δύο πολέμους, τον 

Βόρειο και τον Νότιο και τα εθνικά μας θέματα. 

https://www.youtube.com/watch?v=k1Km9CH8gJc&t=331s 

 23/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στο «Militaire»: «Η 

Ελλάδα να απαιτήσει την προστασία των χριστιανών στη Συρία.». 

https://www.youtube.com/watch?v=xuPaV7vLW6Q&t=1427s 

 25/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στη «Ναυτεμπορική» σε 

μια ανασκόπηση των γεγονότων του 2024, της ευρύτερης περιοχής μας και ιδιαίτερα 

τις εκτιμώμενες γεωπολιτικές εξελίξεις για το 2025. 

https://www.youtube.com/watch?v=0Df7lNFNzYo 

 26/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στο «OPEN» για τις 

εξελίξεις στην ευρύτερη περιοχή μας και τις εκτιμήσεις για τον πόλεμο στην Ουκρανία 

και την κατάσταση στην Συρία.                          

https://www.youtube.com/watch?v=Sg9FJkLxpzw 

 27/12: Ο Πρόεδρος του ΕΛΙΣΜΕ, Ιωάννης Μπαλτζώης, ομιλεί στη «Ναυτεμπορική»για 

τις επιδιώξεις της Τουρκίας στην Συρία και τι θα πρέπει να κάνει η Ελλάδα. 

https://www.youtube.com/watch?v=eBRKkT8rmjM 

 

Σύνδεσμοι:  Website         YouTube      Facebook 

 

Υπεύθυνη Σύνταξης: Μαριέττα Παναγιωτοπούλου, μέλος ΔΣ,     ΥΔΗΣ 

 

Βοηθός Σύνταξης:Βασιλική Σκάρα, διεθνολόγος, μέλος ΕΛΙΣΜΕ 

 

https://www.youtube.com/watch?v=3k3Wq1JaQj4&t=294s
https://www.youtube.com/watch?v=k1Km9CH8gJc&t=331s
https://www.youtube.com/watch?v=xuPaV7vLW6Q&t=1427s
https://www.youtube.com/watch?v=0Df7lNFNzYo
https://www.youtube.com/watch?v=Sg9FJkLxpzw
https://www.youtube.com/watch?v=eBRKkT8rmjM

	ΕΛΛΗΝΙΚΟ  ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ
	ΔΕΛΤΙΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΕΛΙΣΜΕ
	ΑΡ.12/ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2024

